
 

 

 

Název materiálu: Počítačové sítě – netiketa 

Autor materiálu: Mgr. Petr Prokšenka 

 

Zařazení materiálu: 

Šablona: Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT (III/2) 

Sada: VY_32_INOVACE_10 

Předmět: IT, ročník 3. 

Číslo DUM: 197

 

Ověření materiálu ve výuce: 

Datum ověření: 23.1.2014 

 

 

 

Ověřující učitel: Mgr. Petr Prokšenka 

Třída: PS3.



POČÍTAČOVÉ SÍTĚ – NETIKETA 

Etika – odvětví filozofie, teorie morálky a mravnosti. 

Rozděluje věci na dobré a zlé. V etice hraje významnou roli 

svědomí. Poprvé ji formuloval Aristoteles. 

Netiketa je součást informační etiky. Je popsána několika 

RFC dokumenty, které stanovují standardy chování v rámci 

počítačové sítě. Pro běžné uživatele je to dokument RFC 1855 

Netiquette Guidelines, vydaný v roce 1995 pracovní skupinou 

IETF®, který řeší zejména komunikaci „jednoho s jedním“, 

„jednoho s mnoha“ a použití informačních služeb (např. WWW, 

ftp, telnet). V širším slova smyslu netiketa obsahuje základní 

pravidla, kterými by se měl každý uživatel Internetu (a dalších 

počítačových sítí) řídit, aby nedocházelo k: 

 zneužití osobních údajů a choulostivých informací 

 slovnímu napadání účastníků a na cti utrhání 

 šíření virů, phishing e-mailů, hoaxů a spammů 

 podvodnému jednání 

 počítačové kriminalitě 

 odcizení duševního vlastnictví druhých (plagiátorství) 

  

DESATERO NETIKETY: 

1. Chovejte se tak, abyste nepoškozovali ostatní 

uživatele. 

 

2. Neomezujte ostatní při jejich vlastní práci na síti. 

 

3. Nenahlížejte do souborů ostatních uživatelů. 

 

4. Nevyužívejte počítače ke krádežím.  

 

5. Nevyužívejte síť ke zveřejnění falešných údajů, 

falešného svědectví.  

 

6. Nevyužívejte ani si nekopírujte software, za který 

jste nezaplatili, a který není freeware. 

 

7. Nevyužívejte zdroje ostatních uživatelů bez 

jejich svolení. 

 

8. Nepřisvojujte si duševní bohatství ostatních.  

 

9. Uvažujte o společných důsledcích programu, 

který tvoříte. 

 

10. Používejte počítač s úctou, s respektem a 

ohleduplně. 

 


